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Ca urmare a precipitaţiilor abundente şi a vântului puternic din ultima perioadă, lucrătorii MIRA au 
intervenit, alături de autorităţile locale, în 6 judeţe (Buzău, Hunedoara, Iaşi, Neamţ, Suceava, Vrancea), 
pentru înlăturarea efectelor acestor fenomene meteorologice. 
 
Situaţia centralizată, luni (ora 08.30), este următoarea: 
 
În judeţul Buzău,  comuna Verneşti (satul Nişcov), drumul  judeţean DJ 100 H s-a surpat parţial, circulaţia în 
zonă fiind deviată pe rute ocolitoare. 
 
În judeţul Hunedoara, localitatea Petroşani, din cauza ploilor abundente au fost inundate mai multe străzi ale 
oraşului. Au fost evacuate 35 de persoane, au fost salvate 38, fiind afectate 125 de locuinţe. De asemenea, DN 66 a 
fost blocat pe o distanţă de 200 de metri, circulându-se cu dificultate pe o distranţa de 4 km. 
 
În judeţul Iaşi, localităţile Rediu, Movileni şi Româneşti, au fost inundate 920 ha de teren agricol. 
 
În judeţul Neamţ, Petricani şi Ţibucani, au fost inundate 200 ha teren agricol, fiind afectat şi un drum judeţean. 
 
În judeţul Suceava, localitatea Fântânele, au fost distruse acoperişurile a 10 case, iar 2.500 de hectare de teren 
agricol au fost afectate. 
 
În judeţul Vrancea, localităţile Milcovul, Slobozia-Bradului şi Focşani, în urma căderilor de grindină, au fost 
afectate DE 85 şi  350 ha teren agricol. 
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Republica Elenă mulţumeşte piloţilor români pentru contribuţia adusă la stingerea incendiilor din august 
2007 
 
Cei nouă piloţii români care au participat la stingerea incendiilor din Grecia, în luna august 2007, au fost medaliaţi, 
luni, 26.05. a.c., de Ambasadorul Republicii Elene la Bucureşti, domnul Georgios Poukamissas. 
 
În cadrul ceremoniei, desfăşurată la sediul Ambasadei Greciei la Bucureşti, oficialul grec a decernat piloţilor 
medalii prezidenţiale, în numele poporului grec, „în semn de gratitudine şi recunoştinţă faţă de contribuţia 
României la stingeea incendiilor din luna august 2007”.  
 
Cei premiaţi sunt: comandorii Daniel Persu, Emil Bucurescu, Romeo Lupu, Ştefan Puiu, căpitan comandor Cătălin 
Saulea, maiştrii militari Neculai Canache, Tiberiu Mato, Ion Chiriţă şi Cristian Badiu, toţi din cadrul Unităţii 
Speciale de Aviaţie a MIRA. 

* 
*    * 

Informaţii background: 
 

Reprezentanţilor Unităţii Speciale de Aviaţie au fost solicitaţi, prin intermediul Centrului pentru Situaţii de 
Urgenţă al Uniunii Europene, să intervină în Grecia pentru stingerea unui incendiu de proporţii care depăşea 
capacitatea de intervenţie a autorităţilor elene.  
 
Timp de o săptămână, membrii echipajului românesc, la bordul unui elicopter al Unităţii Speciale de Aviaţie a 
MIRA, au efectuat misiuni, cu grad mare de risc, pentru stingerea incendiilor dintr-o zonă muntoasă, în nord-estul 
Atenei, acţionînd cu maximum de eficienţă, în ciuda condiţiilor meteo defavorabile.  
 
Totodată, specialiştii Unităţii Speciale de Aviaţie au ajutat forţele internaţionale la identificarea unor alte surse de 
incendii în zonă, ale căror coordonate le comunicau centrului de la sol. 
 
Piloţii români au totalizat în această misiune aproximativ 40 de ore de zbor, timp în care au fost transportate 
aproximativ 150 tone de apă. 

 

 

 

 

 

http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf
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O ECHIPĂ OPERATIVĂ DE POLIŢIŞTI ROMÂNI VA PLECA ASTĂZI ÎN ITALIA 

 
 
Ca urmare a celor convenite la Roma, în data de 15 mai a.c., în urma discuţiilor dintre ministrul Cristian David şi 
ministrul de interne italian, 16 poliţişti vor pleca astăzi în Italia pentru a sprijini autorităţile din Peninsulă în 
investigarea infracţiunilor comise de cetăţenii români. 
 
Misiunea lucrătorilor români se întinde pe o perioadă de 3 luni. 
 
Echipa operativă care va pleca astăzi spre Italia este formată din 9 poliţişti din structurile teritoriale ale IGPR, 5 
poliţişti de frontieră din structurile teritoriale ale IGPF şi 2 lucrători din cadrul Centrului de Cooperare 
Poliţienească Internaţională. 
 
Localităţile în care aceştia îşi vor desfăşura activitatea se vor stabili după ajungerea în Italia, în funcţie de situaţia 
operativă.  
 
 
INFORMAŢII DE BACKGROUND: 
 
Cei 9 poliţişti din cadrul IGPR care se vor deplasa astăzi în Italia provin din rândul structurilor de poliţie judiciară 
(Inspectoratele de Poliţie Vrancea, Timiş, Vaslui, Dolj, Constanţa, Hunedoara, Brigada de Combatere a Crimei 
Organizate Bucureşti şi Direcţia Generală de Poliţie a Municipiului Bucureşti), 8 dintre aceştia fiind la a doua 
misiune în Italia şi au fost selectaţi pe criterii de experienţă în practica judiciară, cunoaşterea limbii italiene şi 
romani. 
 
Poliţiştii de frontieră care vor pleca astăzi în misiune în Italia provin de la Inspectoratele Judeţene de Poliţie de 
Frontieră ale judeţelor Caraş – Severin, Iaşi, Vaslui, precum şi de la punctul de trecere a frontierei Aeroport Henri 
Coandă. 
 
Direcţia Comunicare şi Relaţii Publice, prin Serviciul Multimedia, pune la dispoziţia mass-media declaraţiile 
Şefului Poliţiei Române,  Gheorghe Popa, coordonatorului grupului, Cătălin Ionescu şi a unuia dintre poliţiştii 
selecţionaţi pentru această misiune, Mugurel Ionescu.  
Persoană de contact -  Eduard Ionescu, tel. 0722.216.232. 
De asemenea, înregistrarea audio de la acest eveniment se regăseşte pe site-ul ministerului www.mira.gov.ro. 
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Ministrul internelor şi reformei administrative, Cristian David, va prezenta, la Bruxelles, Strategia Naţională 
Anticorupţie privind sectoarele vulnerabile şi administraţia publică locală (2008-2010). 
 
Acest document strategic va fi adus în discuţie cu prilejul  seminarului cu tema „Combaterea corupţiei în Uniunea 
Europeană”, manifestare organizată de Parlamentul European în perioada 26-27 mai a.c. 
 
INFORMAŢII DE BACKGROUND 
 
Referindu-se la Strategia Naţională Anticorupţie privind sectoarele vulnerabile şi administraţia publică locală 
(2008-2010), ministrul Cristian David a afirmat sâmbătă, la Constanţa, că „este un element fundamental care are 
scopul de a  apropia administraţia de cetăţeni, precum şi de a oferi acestora servicii publice de calitate, conforme 
cu aşteptările lor şi cu normele europene, o administraţie lipsită total de abuzuri, corupţie şi pasivitate.” 
 
Document elaborat de MIRA, Strategia Naţională Anticorupţie privind sectoarele vulnerabile şi administraţia 
publică locală (2008-2010) se sprijină pe cinci piloni: comunicare, simplificarea procedurilor administrative, 
respectiv debirocratizarea, realizarea de analize, studii, cercetări privind evoluţia fenomenului corupţiei, 
eficientizarea şi transparentizarea, precum şi prevenirea şi combaterea fenomenului corupţiei. 

 

 

 

 

 

http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf
http://www.mira.gov.ro/
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Luni,  26 mai 2008, la sediul Ministerului Internelor şi Reformei Administrative, a avut loc reuniunea 
oficială a Comitetului de Monitorizare al Programului Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”. 

Comitetul de Monitorizare pentru PO DCA are rol decizional strategic în procesul de implementare a 
programului operaţional, analizând atât rezultatele procesului de implementare cât şi rezultatele evaluărilor. 

Discuţiile au fost conduse de preşedintele CMPODCA, Liviu Radu, secretar de stat pentru reforma în 
administraţia publică. 

Membrii CMPODCA sunt reprezentanţi ai administraţiei publice centrale (ministere, Secretariatul 
General al Guvernului, Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici), ai administraţiei publice locale (UNCJR, 
AMR, AOR, ACoR), ai mediului universitar, ai societăţii civile şi ai partenerilor sociali (Sindicatul reprezentativ al 
funcţionarilor publici SED LEX).  

Comisia Europeană a fost reprezentată de domnul Philippe Hatt şi doamna Septimia Dobrescu, din cadrul 
DG Ocuparea Forţei de Muncă, afaceri sociale şi egalitate de şanse. 

În cadrul reuniunii a fost aprobat Raportul Anual de Implementare pentru anul 2007. 
Programul Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative” este finanţat din Fondul Social European 

şi vizează dezvoltarea capacităţii administrative şi sprijinirea eforturilor de modernizare ale administraţiei publice 
româneşti. Beneficiarii acestui program sunt autorităţile publice locale şi centrale, structurile asociative ale 
autorităţile publice locale, ONG-urile relevante în domeniul administraţiei publice şi mediul academic. 
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Strategia Naţională Anticorupţie în Administraţia Publică Locală prezentată de ministrul Cristian David în 
Parlamentul European 
 
Parlamentul European a găzduit astăzi seminarul “Combaterea corupţiei în Uniunea Europeană”, prilej cu care 
ministrul român al internelor şi reformei administrative, CRISTIAN DAVID a prezentat Strategia Naţională 
Anticorupţie în Sectoarele Vulnerabile şi în Administraţia Publică Locală. 
 
Documentul, elaborat de către Ministerul Internelor şi Reformei Administrative,  are ca element fundamental acela 
de a apropia administraţia de cetăţean, de a oferi cetăţenilor servicii publice de calitate, conforme cu aşteptările lor, 
compatibile cu normele europene, servicii publice lipsite de orice abuz, formă de corupţie sau de lipsă de reacţie şi 
pasivitate.  
Eliminarea corupţiei din sistemul administrativ este de altfel, principalul obiectiv pe care această Strategie şi-l 
propune pentru perioada de implementare 2008-2010. 
 
Ministrul CRISTIAN DAVID a făcut o analiză asupra mijloacelor de combatere a corupţiei şi a explicat 
participanţilor măsurile practice care se vor aplica în sectoarele vulnerabile din sfera ordinii publice, sănătăţii, 
educaţiei, administraţiei fiscale şi locale. 
 
“În ultimii ani Guvernul şi cu precădere Ministerul Internelor şi Reformei Administrative a desfăşurat un amplu 
proces de reformă administrativă care a constat în descentralizarea competenţelor de la nivel central, 
modernizare şi simplificarea procedurilor administrative precum şi de creştere a siguranţei cetăţeanului” a 
susţinut ministrul de interne român la deschiderea dezbaterilor seminarului. 
 
Informaţii de back-ground 
 
Strategia Naţională Anticorupţie în Sectoarele Vulnerabile şi în Administraţia Publică Locală are 5 domenii de 
acţiune: 
 
- informare, conştientizare şi responsabilizare a structurilor din administraţia locală dar şi a publicului cu privire 
la riscurile pe care le comportă săvârşirea faptelor de corupţie; 
- simplificarea procedurilor administrative în sensul debirocratizării şi eliminării barierelor administrative; 
- activitatea de prevenire şi combatere propriu-zisă –activitate de combatere intensificată, prin cooperarea 
structurilor cu responsabilitate în acest sens, respectiv Direcţia Generală Anticorupţie cu parchetele corespondente; 
- transparenţă şi eficienţă instituţională în sensul îmbunătăţirii sistemului de recrutare, instruire şi promovare, 
dar în acelaşi timp un sistem transparent de utilizare a fondurilor bugetare aflate la dispoziţie, dar şi a fondurilor 
comunitare pe care structurile din administraţie locală le vor accesa; 
- analize, studii şi cercetări care sunt destinate a măsura percepţia opiniei publice cu privire la reformele care se 
realizează în administraţie, la progresele pe linia prevenirii şi combaterii corupţiei, prin aceste studii urmând a fi 
actualizat semestrial Planul de Acţiune al Strategiei. 
Documentul finalizat de către M.I.R.A. a fost prezentat pentru o primă lectură Guvernului României.  

http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf
http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf
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Videoconferinţă cu prefecţii 
 
Ultima videoconferinţă cu prefecţii înaintea primului tur de scrutin al alegerilor locale a avut loc astăzi, 28 mai 
a.c., activităţi de acest gen desfăşurându-se săptămânal încă din momentul începerii campaniei electorale. 
 
Până în momentul de faţă toate buletinele de vot au fost tipărite şi în aceste zile urmează a fi distribuite primarilor. 
 
În total, au fost tipărite 80.655.504 buletine de vot. Există 4 categorii de buletine – pentru primari, consiliul 
local, pentru preşedintele consiliului judeţean şi pentru membrii consiliului judeţean – şi implicit vor fi 4 urne de 
votare. 
 
Începând de astăzi se vor verifica secţiile de votare pentru a se stabili modul de pregătire pentru exercitarea acestui 
drept constituţional. 
 
Există 42 circumscripţii electorale în care sunt organizate 17.298 secţii de votare. În Bucureşti sunt organizate 
1.181 secţii de votare, cele mai multe secţii, după Capitală, fiind organizate în Bihor, Iaşi şi Prahova. 
 
La finalul întâlnirii, secretarii de stat MIRA Victor Paul Dobre şi Anghel Andreescu au atras atenţia asupra 
respectării cu stricteţe a legii atât în ceea ce priveşte cadrul organizatoric al alegerilor locale, cât şi în ceea ce 
priveşte asigurarea unui climat de ordine şi siguranţă publică în perioada desfăşurării scrutinului electoral. 
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Autorităţile locale se pregătesc pentru diminuarea riscurilor în cazul dezastrelor 
 
Ministrul internelor şi reformei administrative, Cristian David, a participat astăzi la un exerciţiu demonstrativ în 
Galaţi, care a vizat intervenţia şi reacţia în cazul unui cutremur. 
 
Înaintea exerciţiului demonstrativ a avut loc un seminar, ocazie cu care ministrul Cristian David a subliniat 
importanţa autorităţilor locale în pregătirea populaţiei şi reacţia în cazul unor situaţii concrete de calamităţi 
naturale. 
 
„Un rol important revine autorităţilor locale şi modului cum acestea se pregătesc pentru a reacţiona.  
E adevărat că autorităţile centrale asigură dotarea şi planurile integrate dar autorităţile locale trebuie să aibă 
capacitatea de a interveni în situaţii concrete. 
Nu de puţine ori autorităţile locale au părut a fi depăşite de situaţie şi au aşteptat totul de la centru” a declarat 
ministrul Cristian David. 
 
Referindu-se la exerciţiul de astăzi, ministrul Cristian David a susţinut că acest gen de activităţi au rolul de a testa 
capacitatea de intervenţie şi reacţie, iar ele trebuie să aibă loc periodic. 
 
Elaborarea unui scenariu de cutremur în zona Vrancea este parte a Proiectului de diminuare a riscurilor în 
cazul producerii calamităţilor naturale şi pregătirea pentru situaţii de urgenţă, implementat de către MIRA 
prin Unitatea de Management al Proiectului.  
Scenariul va forma baza pentru actualizarea planurilor şi procedurilor de urgenţă, precum şi pentru dezvoltarea şi 
conducerea programelor de exerciţii de antrenament pentru agenţii şi personal. 
La acţiune au participat alături de ministrul internelor şi reformei administrative, secretarul de stat Victor Paul 
Dobre şi şeful I.G.S.U., general locotenent Vladimir Secară. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf
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TRANSPARENŢĂ DECIZIONALĂ. Având în vedere dispoziţiile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, Ministerul Internelor şi Reformei Administrative este 
profund interesat în participarea activă a cetăţenilor la luarea deciziilor administrative şi în procesul de 
elaborare a proiectelor de acte normative.  

 
Astfel, Ministerul Internelor şi Reformei Administrative supune dezbaterii publice, proiectul de Hotărâre 

pentru aprobarea protocolului de cooperare în domeniul administraţiei publice între Guvernul României şi 
Guvernul Republicii Franceze, semnat la Paris la 22 aprilie 2008. 

 
 

Textul actului normativ amintit este afişat şi poate fi consultat pe pagina de Internet a instituţiei noastre: 
www.mira.gov.ro, precum şi la Centrul de Relaţii cu publicul al M.I.R.A., din Piata Revoluţiei nr. 1 A, sector 1, 
Bucuresti. 

 
Propunerile, sugestiile şi opiniile persoanelor interesate cu privire la acest proiect de act normativ sunt 

aşteptate pe adresa de e-mail         dj-international@mira.gov.ro , până la data de 13.06.2008. 
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Din dispoziţia ministrului internelor şi reformei administrative, Cristian David, în cursul zilei de mâine prefecţii 
vor asigura continuitatea la sediul prefecturilor pentru a coordona şi gestiona, conform competenţelor desfăşurarea 
în bune condiţii a alegerilor locale. 
 
Totodată, începând de astăzi ministrul Cristian David a activat Centrul de coordonare pentru misiuni de ordine şi 
siguranţă publică din MIRA.  
 
Votarea va începe mâine la ora 07.00 şi se va încheia la ora 21.00. 
 
Votarea se face pentru cetăţenii români pe baza actului de identitate în sensul legii  67/2004, respectiv Carte de 
identitate, Carte de identitate provizorie, Buletin de identitate, Paşaport diplomatic sau de serviciu. 
Au dreptul de a alege cetăţenii români care au împlinit 18 ani, inclusiv cei care împlinesc această vârstă în 
ziua alegerilor. 
Dreptul de vot se exercită numai în comuna, oraşul, municipiul sau subdiviziunea administrativ-teritorială a 
municipiului (sectoarele Municipiului Bucureşti) în care alegătorul îşi are domiciliul. 
Cetăţenii cu drept de vot care şi-au stabilit reşedinţa (având aplicată viza în acest sens) într-o altă unitate 
administrativ-teritorială cu cel puţin 3 luni înaintea datei alegerilor, îşi pot exercita dreptul de vot în 
unitatea administrativ-teritorială respectivă, potrivit legii 67/2004. în consecinţă, ziua de 1 martie 2008 
constituie ultima dată când putea fi stabilită reşedinţa, într-o altă unitate administrativ teritorială, pentru a 
putea vota la secţia de reşedinţă. 
 
Cetăţenii UE îşi exercită dreptul la vot pe baza oricărui document valabil care le atestă identitatea – orice act 
oficial care conţine date de identificare ale persoanei, conform Hotărârii BEC nr. 33/2008.  
Cetăţenii statelor membre UE votează pe listele electorale complementare. 
Listele sunt întocmite de primari şi reprezentanţii Oficiului Român pentru Imigrări (ORI). 
În prezent în evidenţele ORI, sunt înregistraţi aproximativ 17.000 de cetăţeni aparţinând statelor membre UE, cu 
reşedinţă în România şi care au vârsta care le dă drept de vot. 
 
Pentru cei cărora le-a expirat sau urmează să le expire actele de identitate, conducerea ministerului a dispus 
prelungirea programului de lucru cu publicul la nivelul Inspectoratului Naţional pentru Evidenţa Populaţiei, care va 
funcţiona sâmbătă şi duminică până la orele 19, respectiv 21. 
 
La nivel naţional  sunt organizate 17.285 secţii de votare, din care 1.181 în Bucureşti. 
Cele mai multe secţii, după Capitală, sunt organizate în Bihor, Iaşi şi Prahova. 
Prin Hotărâre a BEC nu se înfiinţează secţii de votare în spitale, gări, penitenciare, autogări.  
 
Pentru alegătorii netransportabili din cauză de invaliditate sau boală, preşedintele biroului electoral poate, la 
cererea scrisă a acestora sau a conducătorului unităţii sanitare în care aceştia sunt internaţi, să trimită urna 
specială şi materialele necesare votării, împreună cu cel puţin 2 membri ai biroului electoral al secţiei de votare, 
la locul unde se află alegătorii. 

http://www.mira.gov.ro/
mailto:dj-international@mira.gov.ro
http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf


Prin  Hotărâre a BEC se prevede existenţa unei solicitări din partea celui netransportabil, dar însoţită de un 
document care să ateste situaţia sa. 
Pentru persoanele spitalizate – solicitarea pentru urna mobilă se face secţiei de votare unde este arondat spitalul, 
putând vota persoanele care au domiciliul situat în aceeaşi localitate.  
 
În procesul de organizare a alegerilor locale au fost achiziţionate de către MIRA ştampile cu menţiunea 
„VOTAT” precum şi timbre autocolante, care vor fi aplicate pe cărţile de identitate ale alegătorilor. 
Au fost confecţionate astfel, 90.000 ştampile cu menţiunea VOTAT. 
 
Întreaga cantitate de hârtie necesară tipăririi buletinelor de vot a fost pusă la dispoziţia judeţelor de către 
Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat, prin grija instituţiilor prefectului.  
Tipărirea buletinelor de vot s-a făcut la nivel local, prin grija prefecţilor. 
La data de 22 mai a fost finalizată tipărirea buletinele de vot. 
 
Buletinele de vot au fost predate către preşedinţii Birourilor Electorale ale secţiilor de votare. 
Sunt 4 categorii de buletine – pentru primari, consiliul local, pentru preşedintele consiliului judeţean/primar 
general al Municipiului Bucureşti şi consiliul judeţean/ consiliul general al municipiului Bucureşti.Deci vor fi 4 
urne. Au fost tipărite, în total, pentru cele 4 categorii, 80.655.504 buletine de vot pentru turul 1. 
 
Totodată, au fost realizate peste 20 de milioane de timbre autocolante. 
Timbrele autocolante vor fi aplicate pe cărţile de identitate de către membrii birourilor electorale ale secţiilor de 
votare, în ziua votării, după ce alegătorul îşi exercită dreptul de vot, fiind completată ziua, luna şi anul scrutinului. 
 
Conducerea MIRA a dispus măsuri pentru asigurarea ordinii şi liniştii pe întreaga perioadă electorală şi în 
mod deosebit în ziua votării.  
 
S-au dispus măsuri de pază a secţiilor de votare şi a dosarelor întocmite de către birourile de votare precum şi paza 
pe timpul tipăririi, transportului şi depozitării buletinelor de vot şi celorlalte materiale necesare votării. 
 
Dispozitivul total de ordine şi siguranţă publică este de 47.000 de oameni – 30.663 poliţişti,  9.555 jandarmi, 4.503 
poliţişti de frontieră, la care se adaugă personalul pentru situaţii de urgenţă şi alte structuri. 
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În perioada 31.05 - 01.06.2008, până la ora 12.00, la nivelul Institutului Naţional pentru Evidenţa 
Persoanelor (INEP) şi al Serviciilor Publice Comunitare Judeţene de Evidenţă a Persoanelor, inclusiv municipiul 
Bucureşti, au fost eliberate  28.312 acte de identitate, după cum urmează: 
 
- 26.815 cărţi de identitate 
- 1.497 cărţi de identitate provizorii 
 

Potrivit  INEP, la nivel naţional, sâmbătă  31.05.2008,  până la ora 13.00, au fost emise 14.757 acte de 
identitate (14.059 cărţi de identitate şi 698 cărţi de identitate provizorii).  
 

În intervalul 31.05.2008, ora 13.00  -  01.06.2008, ora 12.00, au fost eliberate 13.555 acte de identitate 
(12.756 cărţi de identitate şi 799 cărţi de identitate provizorii).  
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Ministrul Cristian David a cerut o amplă investigaţie referitor la situaţia de la Ştefăneşti 
 
 
Având în vedere existenţa unor indicii temeinice de influenţare şi determinare a cetăţenilor în ceea ce priveşte 
opţiunile de vot în localitatea Ştefăneşti, din judeţul Ilfov, ministrul internelor şi reformei administrative, 
CRISTIAN DAVID, a solicitat efectuarea unei ample investigaţii referitor la această situaţie. 
 
Cercetarea va fi efectuată de către Poliţie, Inspectoratul Naţional pentru Evidenţa Persoanelor şi Direcţia Generală 
Informaţii şi Protecţie Internă. 
 
 

http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf
http://www.mai.gov.ro/Documente/Transparenta%20decizionala/NF_HG_imobil_IPJ_Dolj.pdf
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